
 vs-travel.ru
+7 (495) 741-49-41

«Три усадьбы – три судьбы: Радищев, Лермонтов, Белинский».
Пенза – Радищево – Нижнее Аблязово – Белинский – Лермонтово 
2 дня | 1 ночь

Программа тура

1 ДЕНЬ  В гости к русскому Вольтеру – А.Н. Радищеву
07:05

Прибытие «Здравствуй, Пенза!».
Встреча с гидом по прибытии поезда№ 052Й «Сура» у киоска «Пензенские сувениры» в здании ж/д вокзала
«Пенза-1» с табличкой «По Лермонтовским местам».

Завтрак «Заправка в дорогу».
Загородная экскурсия вс. Радищево

08:30 (135 км), где среди родной природы, ликов святых в церкви, портретов предков в доме жил и писал А.Н.
Радищев – наш русский Вольтер. В блестящем на умы 18 веке, А.Н. Радищева называют самой загадочной
фигурой русской истории. Устарел ли Радищев? Устарело ли сострадание? Честь? Законность? Любовь к
Отечеству? Устарели ли эти понятия, которым соответствовал Радищев – создатель эпохи, о которой сам скажет:
«Столетье безумно и мудро»?

11:00

 Экскурсия по музею-усадьбе А.Н. Радищева (барский дом, литературная экспозиция, Спасо-Преображенский
храм). 

12:30

Переезд вс. Нижнее Аблязово – бывшее имение Радищевых.

Обед в кафе села.
14:00

Посещение чудом сохранившегося Рождественского храма 18 века с резным золочёным иконостасом и
деревянной культовой скульптурой.

14:30

Переезд в Пензу. 

17:00

Прибытие в Пензу.

Экскурсия «Пенза литературная»

Побывайте на нашей экскурсии, и вы пройдете теми улицами и тропинками, где шел на службу в Пензенскую
казенную палату сатирик Салтыков-Щедрин, а в губернскую канцелярию поэт Н. Огарев, побываете в Дворянском
собрании, где в вихре вальса кружились с пензенскими красавицами П. Вяземский и его приятель Д. Давыдов.
Узнаете, как влюбился в наш город и свою будущую жену-пензячку В. Гиляровский; о пензенских гимназистах –
впоследствии друзьях Есенина – Анатолии Мариенгофе, Ванечке Старцеве, Гришке Колобове, в служебном

https://vs-travel.ru/


вагоне которого Есенин разъезжал по стране. И еще о многом-многом другом, о тайнах, что хранят в себе старые
улицы и особняки Пензы.

19:00

Трансфер в гостиницу.
Заселение.
Свободное время.

Рекомендуем посетить в свободное время

Хотите узнать, где в Пензе самый вкусный кофе и чай? Только в Арт-кафе «Месье Жан Поль» на Московской, 60 –
уникальной кофейне с изысканным интерьером в стиле ретро, воссоздающем атмосферу Парижа начала 20 века.
Экспозиция работ современных фото художников – визитная карточка арт-кафе. В меню заведения представлены
отборные сорта чая и кофе, приготовленные по специальной рецептуре, большой ассортимент эксклюзивных
десертов, коктейлей, фрешей. Для тех, кто любит покрепче, есть винный зал. Окунитесь в атмосферу вкусной еды
и ароматных напитков! 

2 ДЕНЬ  Литературный дуэт: Лермонтов и Белинский
Завтрак в гостинице.

08:00-08:30 Встреча с гидом.
Сбор группы по гостиницам г. Пенза.

Загородная экскурсия в город Белинский

08:30 (126 км, в пути 2 часа), бывший Чембар, который в 1836 году на целый месяц стал столицей Российской
империи, т.к. здесь по болезни задержался царь Николай I.

Посещение единственного в стране музея-усадьбы В.Г. Белинского, непревзойденного литературного и
театрального критика

10:45 На экскурсии в родительском доме и литературной экспозиции Вы откроете для себя умную, честную,
страстную личность, узнаете о судьбе потомков В.Г. Белинского, которые живут в Греции, увидите переданные
ими в музей реликвии.

12:15

Переезд в музей-заповедник «Тарханы» (с. Лермонтово, 17 км, в пути 30 минут), имение бабушки М. Лермонтова,
где прошла половина 26-летней жизни поэта и где ныне находится его могила.

Обед в столовой музея-заповедника (или в кафе села).
Экскурсия «Кругом родные всё места…»

14:00 (барский дом, дом ключницы и управляющего, церковь Марии Египетской, людская изба). Вы будете
очарованы атмосферой 19 века, посетив барский дом и другие строения усадьбы. Здесь вы встретитесь с
подлинными вещами, которых касалась рука поэта и его бабушки. Вас ждет удивительное погружение в мир
детства маленького Миши, как только Вы увидите его комнату, где он сделал свои первые шаги и произнес
первые слова, где написал первые стихи, нарисовал первые картины и начал работу над мистической поэмой
«Демон». Именно в эти дорогие сердцу места Лермонтов мысленно возвращался вновь и вновь, вспоминая «и
отца, и дом родной, и высокие качели, и пруд… и все, все, все».
Поражает своей аскетичностью и, в то же время, красотой небольшая церковь Марии Египетской, построенной в
честь матери поэта, которая умерла, когда поэт был совсем маленьким. В доме конторщика и ключницы у вас
появится возможность познакомиться с жизнью крестьян; а в людской избе – проникнуться народным пением и



услышать чтение стихов поэта.

15:30

Свободное время «Хочу сам»: у вас будет возможность с упоением побродить по старым аллеям парка и
барскому саду, отдохнуть в лермонтовской беседке, покататься в старинном экипаже (за доп. плату),
сфотографироваться на фоне живописной природы барской усадьбы. 

16:30

Посещение могилы поэта и церкви Михаила Архангела в центре села.

17:00

 Переезд в Пензу. 

19:00

Прибытие в Пензу.
Трансфер на ж/д вокзал. Окончание экскурсионного обслуживания (туристическая фирма не несет
ответственности в случае, если туристы приобрели билеты на поезд № 093Й Пенза – Москва в 16:58).

Рекомендуем посетить в свободное время

Самостоятельное посещение вокзального киоска «Пензенские сувениры». Свободное время: желающие могут
сдать вещи в камеру хранения ж/д вокзала и совершить пешую прогулку по самой старой и красивой улице г.
Пензы – Московской – «пензенскому Арбату» с его архитектурными и историко-культурными памятниками.
Советуем также посетить кафе «Шоколад.ru» на Московской, 63. Это настоящий рай для сладкоежек! Вас
встретит свежайшая выпечка и приятный кофейный аромат. Особой популярностью у посетителей пользуются
пирожные: вишня в йогурте, «Вальс Бостон», французский трюфель, чизкейк «Маракуйя», бананово-клубничное и
шоколадно-фисташковое пирожное, «Элегия», тортики «Дон Жуан», «Кокетка»… В красивом интерьере можно не
только выпить чашечку кофе с пирожным, но и полноценно поужинать. Есть большой выбор салатов и горячих
блюд. 

Отъезд. 

В стоимость входит
Транспорт
транспортное
обслуживание 

Проживание
гостиница на выбор 

Питание
двухразовое питание
(завтраки, обеды)

Экскурсионная программа
экскурсионное обслуживание
по программе 

В стоимость не входит
Проезд до места начала маршрута.

Организационные детали
Внимание
Программа является составной частью 3-х, 4-х и 5-ти дневных туров; за подробной информацией по 3-х, 4-х и 5-ти
дневным турам обращайтесь к вашему туроператору;
Фирма оставляет за собой право изменять программу, не меняя объема предоставляемых услуг; - элементы
программы, зависящие от погодно-климатических условий и неподконтрольных организатору действий служб и
организаций (дорожных, местной администрации и т.п.) могут быть исключены из программы, исходя из реальной
обстановки на маршруте;
При опоздании или неявке туристов к месту сбора группы в указанное время, фирма не несет ответственность за
выполнение экскурсионной программы в полном объеме и стоимость данного экскурсионного дня не



возмещается.

Памятка туриста
Рекомендуемые поезда из Москвы (Казанский вокзал):
052Й «Сура» (двухэтажный состав) в 20.16, прибытие в Пензу из Москвы на следующий день в 07.05.
Рекомендуемые поезда в Москву (Казанский вокзал):
131У в 19.21, прибытие в Москву на следующий день в 10.29;
052 «Сура» (двухэтажный состав) в 21.35, прибытие в Москву на следующий день в 07.53.
ВНИМАНИЕ! Покупка железнодорожных билетов с отправлением со станции Пенза-1 в Москву ранее 19.43
ЗАПРЕЩЕНА!
Рекомендуемые поезда из Саранска:
41 «Мордовия» в 20.40, прибытие в Москву на следующий день в 06.00.
Встреча туристов осуществляется в 07.05 (по прибытии поезда 052Й) у киоска «Пензенские сувениры» в здании
ж/д вокзала «Пенза-1». Встречающий – Зигунов Павел Валерьевич, тел. 89273750492. Табличка «ПО
ЛЕРМОНТОВСКИМ МЕСТАМ».
Транспорт: обслуживание туров осуществляется автобусами разной вместимости в зависимости от численности
группы. Группы до 6 человек обслуживаются на минивене марки ФОРД ТОРНЕО (2 ряда кресел по 3 места в
каждом), от 7 до 19 человек – на микроавтобусах марки МЕРСЕДЕС (одиночные и парные кресла), от 20 до 28
человек (парные кресла) – на 29-ти местных туристических автобусах марки ИВЕКО, от 29 человек (парные
кресла) – на 50-ти местных туристических автобусах марки ЮТОНГ, СКАНИЯ, СЕТРА, МAН. Рассадка туристов
осуществляется по прибытию в соответствие с последовательностью поступления заявок. Виды транспорта и
место посадки по дням тура могут меняться в зависимости от количества присоединившихся пензенцев.
Претензии по виду транспорта и рассадке не принимаются!
Питание: завтрак и обед (кухня русская, не вегетарианская (мясо не халяльное). Ужины не включены в стоимость,
рекомендуем рестораны гостиниц, а также кафе и рестораны, расположенные на пешеходной улице Московской! 

Внимание
При посещении религиозных объектов необходимо иметь при себе юбки, платки.
При себе иметь паспорт и медицинский страховой полис.


